
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
S.C. IMPIANTI E MANUTENZIONE

N° 0371  DEL 01/06/2018

OGGETTO: Appalto misto servizio di manutenzione a canone e manutenzione extra canone degli 
impianti antintrusione presso i vari fabbricati dell'ASL 1 – Sistema Sanitario Regione Liguria, per la 
durata di mesi 72. Determina a contrarre. Approvazione Avviso per manifestazione d'interesse. 

ALLEGATI:2

IL DIRETTORE 
S.C. IMPIANTI E MANUTENZIONE

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Premesso che si  rende necessario indire una procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto 
misto relativo al servizio di manutenzione a canone e manutenzione extra canone degli impianti 
antintrusione presso i vari fabbricati dell'Asl 1  - Sistema Sanitario Regione Liguria, per un periodo 
di mesi 72, per un importo complessivo di € 40.800,00, di cui €  2.100,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta, al netto dell'I.V.A. di legge;

Ritenuto di individuare gli Operatori Economici da invitare alla procedura concorsuale demandando 
alla Struttura Complessa Acquisti Economato e Logistica la promozione di una indagine di mercato 
finalizzata all'acquisizione di eventuali manifestazioni d'interesse da parte di soggetti operanti nel 
settore, in possesso di  idonea qualificazione tecnico-professionale;

Visto  al  riguardo  l'apposito  avviso  e  lo  schema  di  richiesta  di  partecipazione  che  si  allegano 
rispettivamente quali parti integranti e sostanziali del presente atto (All. P.I. n. 1 e n. 2);

Rilevato che come Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50) dell’intervento de quo è stato individuato l'Ing. Valeria Rampone, Collaboratore Tecnico 
della Struttura Complessa Progettazione Lavori e Grandi Opere;

Appurato che il  tecnico suindicato non versa in situazioni di  inconferibilità e di incompatibilità 
dell'incarico ai sensi dell'art. 42 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e 
dell'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (assenza di sentenze anche non definitive relative a 
reati previsti al Capo I, Titolo II del libro secondo del codice penale), così come autocertificato 
dall'interessato con specifico atto conservato e pubblicato con le modalità di legge;

Rilevato altresì che il Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 
del  medesimo  Decreto,  è  designato  il  Sig.  Giorgio  Belgrano,  Collaboratore  della  Struttura 
Complessa Impianti e Manutenzione dell'Azienda Sanitaria;

Richiamata la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare l’art. 32 comma 2 
del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 
2017 n.56, che introduce l’obbligo, nei confronti delle Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio delle 



procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare una determina a contrarre, contenente gli 
elementi  essenziali  del  contratto  (oggetto,  criteri  di  selezione,  forma,  tipologia  della  procedura 
adottata, valore economico); 

Visti e richiamati gli artt.  37 comma 2, 38 e 216 comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, in materia di qualificazione delle Stazioni Appaltanti durante il regime transitorio;

Visto l'art. 36 comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Vista  la  Deliberazione  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ” e la successiva Deliberazione n. 2016 
del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 57;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto

 

                                                               D E T E R M I N A

 1. Di adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.,  
una  determina  a  contrarre  relativa  all'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2,  lettera  b)  del 
Decreto Legislativo suindicato, dell'appalto misto relativo al servizio di manutenzione a canone ed 
extra canone degli impianti antintrusione presso i vari fabbricati dell'ASL 1 – Sistema Sanitario 
Regione Liguria, per un periodo di mesi 72 per un importo complessivo pari ad € 40.800,00 di cui € 
€ 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, al netto dell'I.V.A. di legge.

2. Di demandare alla Struttura Complessa Acquisti Economato e Logistica l'avvio di una indagine di 
mercato,  finalizzata  ad  acquisire  le  manifestazioni  d'interesse  da  parte  di  Operatori  Economici 
qualificati, con l'approvazione di un avviso pubblico, con lo schema di domanda di partecipazione, 
parti integranti e sostanziali del presente atto (All. P.I. n. 1e n. 2) da pubblicare per almeno 20 giorni 
nell'apposita sezione del sito internet dell'Azienda: www.asl1.it – Gare – S.C. Acquisti-Avvisi.

3. Di nominare quale Responsabile del Procedimento (art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n.  50)  dell’intervento  de  quo,  l'Ing.  Valeria  Rampone  Collaboratore  Tecnico  della  Struttura 
Complessa Progettazione Lavori e Grandi Opere dell'Azienda Sanitaria.

4. Di nominare altresì quale Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 
e  111  del  medesimo  Decreto,  il  Sig.  Giorgio  Belgrano  Collaboratore  Tecnico  della  Struttura 
Complessa Impianti e Manutenzione dell'Azienda Sanitaria.

5.  Di  dare atto  che la  spesa verrà  registrata  con il  successivo e conseguente provvedimento di 
aggiudicazione.

Si attesta che il Direttore della Struttura proponente, ai sensi della vigente normativa, non versa in 
situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 comma 2 e 13 
comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62.

                                                F.to digitalmente da

http://www.asl1.it/


 Il Responsabile del Procedimento                          IL DIRETTORE S.C.
     ai sensi della Legge 241/1990                                        IMPIANTI E MANUTENZIONE
          Ing. Valeria RAMPONE                                             Ing. Riccardo REBAGLIATI
         

           
               F.to digitalmente da          F.to digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  IL DIRETTORE STRUTTURA
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

      Dott. Alessandro BALLI

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 Imperiese a partire 

dalla  data  di  firma  del  responsabile  della  pubblicazione,  valevole  quale  momento  iniziale  per 

l’efficacia e l’avvenuta piena conoscenza del provvedimento da parte di terzi, ai sensi del vigente 

Atto  Aziendale.  Il  provvedimento  in  oggetto  resterà  pubblicato per  il  tempo e con le  modalità 

previste dalla vigente normativa (art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33).



Inizio allegato parte integrante numero 1



 
   

 

 
   
 

DIPARTIMENTO  
ECONOMICO-GIURIDICO 

Struttura Complessa  
Acquisti Economato e Logistica  

 

www.asl1.liguria.it  

protocollo@pec.asl1.liguria.it  

telefono centralino: 0184 536.1 

  
 

 
Via Aurelia, 97 – 18038 Bussana di Sanremo (IM)   
Codice Fiscale – Partita IVA n. 01083060085 
 

          
 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE 
PER APPALTO MISTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE A CANONE  E 
MANUTENZIONE EXTRA CANONE DEGLI IMPIANTI ANTINTRUSI ONE PRESSO I 
VARI FABBRICATI DELL’ASL 1 SISTEMA SANITARIO REGION E LIGURIA PER LA 
DURATA DI MESI 72.  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Il presente avviso è finalizzato alla acquisizione delle manifestazioni d’interesse, da par-
te degli Operatori Economici qualificati, per la partecipazione alla procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di manutenzione a canone ed extra canone degli impianti 
antintrusione presso i vari fabbricati dell’ASL 1 Sistema Sanitario Regione Liguria per la 
durata di mesi 72 (anni 6). 
 
L’ importo complessivo gestione manutentiva € 40.800,00 di cui € 38.700, 00, per im-
porto a base di appalto ed € 2.100,00 per oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A. di 
legge. 
 
Gli Operatori Economici richiedenti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui al-
l’art, 80 e ss. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. I requisiti tecnico professiona-
li richiesti sono i seguenti: 

• specifica abilitazione ai sensi del D.M. dello Sviluppo Economico del 22.01.2008, 
n. 37 (G.U. 12.03.2008), per le specializzazioni di cui all’art. 1, comma 2, lettere 
‘a’ e ‘b’ del medesimo D.M. 

• fatturato minimo annuo almeno doppio del valore annuo dell’appalto 
(€6.800,00*2 = €13.600,00). 

• elenco servizi prestati nell’ultimo triennio con l’indicazione dell’importo di contrat-
to, degli enti pubblici e/o soggetti privati committenti 

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà dato dal minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lettera c) del già citato Decreto Legislativo in quanto la prestazione è caratte-
rizzata da elevata ripetitività. 

Gli Operatori economici che avranno correttamente presentato la manifestazione d’in-
teresse e saranno ritenuti idonei, saranno selezionati per la successiva partecipazione 
alla procedura negoziata, da indire ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. In caso di richieste di partecipazione eccedenti il nume-
ro dei soggetti da invitare, prestabilito in 10, si procederà ad estrazione (sorteggio). 

La domanda di partecipazione (manifestazione d’interesse) redatta su apposita moduli-
stica (allegato 1 al presente avviso) dovrà essere debitamente sottoscritta e corredata 
di documento di riconoscimento del legale rappresentante della Ditta, in corso di validità 



 
   

 

 
   
 

DIPARTIMENTO  
ECONOMICO-GIURIDICO 

Struttura Complessa  
Acquisti Economato e Logistica  

 

www.asl1.liguria.it  

protocollo@pec.asl1.liguria.it  

telefono centralino: 0184 536.1 

  
 

 
Via Aurelia, 97 – 18038 Bussana di Sanremo (IM)   
Codice Fiscale – Partita IVA n. 01083060085 
 

e dovrà pervenire, anche via pec (protocollo@pec.asl1.liguria.it), all’Ufficio protocollo 
della S.A., entro le ore 12,00 del giorno  00/00/2018. 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i. è l’Ing. Valeria Rampone, Collaboratore tecnico della S.C. Progetta-
zione Lavori e Grandi Opere dell’Azienda Sanitaria Locale n. 1 Imperiese o  (Azienda 
Socio Sanitaria Ligure n. 1). 
 
Per richieste di informazioni di carattere tecnico è a disposizione l’ufficio preposto: re-
capito telefonico l’Operatore Tecnico Sig. Giorgio Belgrano al seguente recapito: 0184-
537310. 
 
Per informazioni di carattere amministrativo è a disposizione il Dott. Giovanni Roggero 
recapito telefonico 0184-536948-536605. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet: www.asl1.liguria.it-Gare-S.C. Acquisti-
Bandi attivi/avvisi. 
 
 
               

                                                                                                                                                                                                                                                          
                            

                   IL DIRETTORE DELLA S.C. 
            ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA  
                       Dott. Alessandro BALLI  
 
 
 

Allegato: 
Modello di Manifestazione d’interesse 
 



Inizio allegato parte integrante numero 2



 
   

 

 
   
 

DIPARTIMENTO  
ECONOMICO-GIURIDICO 

Struttura Complessa  
Acquisti Economato e Logistica  

 

www.asl1.liguria.it  

protocollo@pec.asl1.liguria.it  

telefono centralino: 0184 536.1 

  
 

 
Via Aurelia, 97 – 18038 Bussana di Sanremo (IM)   
Codice Fiscale – Partita IVA n. 01083060085 
 

          
ALLEGATO 1: FAC SIMILE ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE  

 
Spett.le  
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 1 
IMPERIESE 
S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA 
Via Aurelia 97 
18038 Bussana di Sanremo 
Indirizzo PEC: protocollo@pec.asl1.liguria.it 
 

 
OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, del servizio di manutenzione a cano-

ne e manutenzione extra canone degli impianti antintrusione presso i vari fabbricati 

dell’ASL 1- Sistema Sanitario Regione Liguria, per la durata di mesi 72. Importo a base 

di appalto € 38.700,00, oltre ad oneri della sicurezza di € 2.100,00, I.V.A. di legge 

esclusa. 

 

                                        ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

 

Il sottoscritto 

................................................................................................................................. 

nato il ....................................a 

..................................................................................................... 

residente in ............................................................ via 

.................................................................. 

codice fiscale n 

.............................................................................................................................. 

in qualità di ..................................................................legale rappresentante 

.................................. 

dell’operatore economico 

..............................................................................................................  



 
   

 

 
   
 

DIPARTIMENTO  
ECONOMICO-GIURIDICO 

Struttura Complessa  
Acquisti Economato e Logistica  

 

www.asl1.liguria.it  

protocollo@pec.asl1.liguria.it  

telefono centralino: 0184 536.1 

  
 

 
Via Aurelia, 97 – 18038 Bussana di Sanremo (IM)   
Codice Fiscale – Partita IVA n. 01083060085 
 

con sede legale in ......................................................... via 

........................................................... 

sede operativa in .........................................................via 

................................................................ 

codice fiscale n... ................................................... partita IVA 

n.........................................  

numero matricola INPS ______________________________________ 

numero codice INAIL ___________________________________ 

CCNL applicato _______________________________________ 

N. di dipendenti impiegati  (barrare la casella corrispondente):  

□  da 0 a 5           □  da 6 a 15          □  da 16 a 50        □  da 51 a 100        □ oltre 100  

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa 

vigente:  

Domicilio eletto:  

Via ………………….………………………….. Località…………………………………….. 

CAP …………………………… 

n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) 

………………..........................................  

 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse a partecipare alla procedura n egoziata da indire ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b)  del D.lgs. 50/201 6, relativa all’ affidamento del ser-

vizio di manutenzione riportato in oggetto 

 
 

DICHIARA 

1. Di aver preso visione della manifestazione d’interesse e di quanto esplicitamente 
richiesto dall'Amministrazione e di accettarne le condizioni. 

2. Di essere iscritto alla CCIAA di ____________ col n° ____________ e che il di-
rettore tecnico dell'Impresa è _______________________. 



 
   

 

 
   
 

DIPARTIMENTO  
ECONOMICO-GIURIDICO 

Struttura Complessa  
Acquisti Economato e Logistica  

 

www.asl1.liguria.it  

protocollo@pec.asl1.liguria.it  

telefono centralino: 0184 536.1 

  
 

 
Via Aurelia, 97 – 18038 Bussana di Sanremo (IM)   
Codice Fiscale – Partita IVA n. 01083060085 
 

3. Di non trovarsi in stato di liquidazione o fallimento, di non aver presentato do-
manda di concordato, e che non si sono verificate procedure di fallimento e con-
cordato nel quinquennio anteriore alla gara. 

4. Di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Ammi-
nistrazione ai sensi della L. 24/11/81 n° 689 e ss.mm.ii. 

5. Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di non ricorrere in motivi 
di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/2016. 

6. Di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica 
prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse. 

7. Di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta 
contrattuale e non  vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che potrà 
adottare motivatamente altre procedure di gara, o non effettuare 
obbligatoriamente l’invito alla procedura prescelta nei confronti di coloro che 
manifestano interesse a partecipare e che la stessa Stazione appaltante si 
riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 
vantare alcuna pretesa. 

8. Di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di 
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per la eventuale partecipazione 
alla procedura negoziata e che quindi la Stazione Appaltante effettuerà nei 
confronti dei singoli concorrenti le verifiche ex lege relative al possesso dei 
requisiti suindicati. 
 

 

(Località) ……………………., li ………………… 

                             FIRMA  

 
 



- pagina vuota -


		2018-06-01T12:47:52+0000
	Firma del Dirigente


		2018-06-04T15:27:45+0000
	Firma del Dirigente


		2018-06-05T12:39:09+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




